Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 763, 4 jul. 2011. Caderno do Tribunal
Superior do Trabalho, p. 2.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1462, DE 1º DE JULHO DE 2011

Aprova a lista dos admitidos na
Ordem do Mérito da Justiça do
Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ministro João
Oreste Dalazen, Presidente do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Ministros
Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Vice-Presidente, Antônio José de Barros
Levenhagen, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Milton de Moura França,
Carlos Alberto Reis de Paula, Ives Gandra da Silva Martins Filho, João Batista Brito
Pereira, Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, Dora Maria da Costa, Fernando Eizo Ono, Márcio Eurico Vitral Amaro, e o
Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Otávio Brito Lopes,

Considerando o disposto nos arts. 69, II, “g”, do RITST e 16 do

Regulamento da Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho.

RESOLVE:

Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito da Justiça do

Trabalho, nos termos do anexo.

Brasília, 1º de julho de 2011.

Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

COMENDADOR CLÁUDIO COHEN
MAESTRO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO

TEATRO NACIONAL CLÁUDIO SANTORO
JOÃO ORESTE DALAZEN - Conselheiro

COMENDADOR LUÍS ROBERTO BARROSO PROFESSOR CATEDRÁTICO E ADVOGADO JOÃO ORESTE DALAZEN - Conselheiro

GRANDE OFICIAL LAURITA HILÁRIO VAZ MINISTRA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI -

Conselheira

COMENDADOR

(PROMOÇÃO)

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

(OFICIAL)
DESEMBARGADORA DO TRT 15ª REGIÃO

ANTÔNIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN -

Conselheiro

GRANDE OFICIAL JOSÉ ROBERTO SANTIAGO GOMES DEPUTADO FEDERAL DO ESTADO DE SP MILTON DE MOURA FRANÇA - Conselheiro

OFICIAL ROGÉRIO MÜCKE CENI ATLETA PROFISSIONAL ( DESPORTISTA)
IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO -

Conselheiro

OFICIAL UBIRATAN DE FREITAS MESQUITA DIRETOR ADMINISTRATIVO DA LTr
IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO -

Conselheiro

COMENDADOR OSMAR MENDES PAIXÃO CÔRTES ADVOGADO
JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA -

Conselheiro

COMENDADOR NELSON MANNRICH
PRESIDENTE DA ACADÊMIA NACIONAL DE

DIREITO DO TRABALHO - ANDT

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA -

Conselheiro

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO 2011

INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1462/2011
A

nexo
763/2011 - Segunda-feira, 04 de Julho  de 2011

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

1

COMENDADOR CIMAR EUSTÁQUIO MARQUES DA SILVA MÉDICO ESPECIALISTA EM ORTOPEDIA CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

COMENDADOR JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO
DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRT DA

18ª REGIÃO
RENATO DE LACERDA PAIVA

COMENDADOR GUILHERME DE OLIVEIRA ESTRELLA
GEÓLOGO RENOMADO (DIRETORIA DE

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DA PETROBRÁS)
EMMANOEL PEREIRA

COMENDADOR FLÁVIA PIOVESAN PROCURADORA DO ESTADO DE SP LELIO BENTES CORRÊA

COMENDADOR ALEXANDRE AGRA BELMONTE DESEMBARGADOR DO TRT DA 1ª REGIÃO ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

GRANDE OFICIAL ANA LÚCIA BEZERRA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT 5ª

REGIÃO
HORÁCIO RAYMUNDO SENNA PIRES

COMENDADOR RICARDO LUIZ TAVARES GEHLING DESEMBARGADOR DO TRT DA 4ª REGIÃO ROSA MARIA WEBER CANDIOTA DA ROSA

OFICIAL RICARDO MARTINS DE LIMA
SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO E EX-DIRETOR

DA SEC. DA 3ª VARA DO TRAB. EM BH
LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

OFICIAL WILSON COURY JABOUR JÚNIOR
PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA-

MG

ALBERTO LUIZ BRESCIANI DE FONTAN

PEREIRA

OFICIAL PETER NADAS

VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL E SOCIAL -

FIDES

MARIA DE ASSIS CALSING

OFICIAL ELIOMAR PIRES MARTINS ADVOGADO DORA MARIA DA COSTA

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1462/2011
A

nexo
763/2011 - Segunda-feira, 04 de Julho  de 2011

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

2

GRÃ-CRUZ LEOVIGILDO DA COSTA E SILVA EMBAIXADOR DE ANGOLA PEDRO PAULO MANUS

OFICIAL PATRÍCIA DE MATOS LEMOS JUÍZA DA 10ª VARA DO TRABALHO DE CURITIBA FERNANDO EIZO ONO

GRÃ-CRUZ ORLANDO SILVA DE JESUS JUNIOR MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE GUILHERME CAPUTO BASTOS

COMENDADOR CELINA MARTINS JALLAD (POST-MORTEM)
EX-DEPUTADA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL
MÁRCIO EURICO VITRAL AMARO

GRANDE OFICIAL ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL DO ESTADO DO PARÁ WALMIR OLIVEIRA DA COSTA

COMENDADOR ÂNGELA MARIA DE CASTRO GOMES
DOUTORA EM CIÊNCIA POLÍTICA PELO INSTITUTO

UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS DO RJ - IUPERJ
MAURÍCIO JOSÉ GODINHO DELGADO

GRANDE OFICIAL MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRT 16ª

REGIÃO
KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

GRÃ-CRUZ MARCELO DÉDA CHAGAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

OFICIAL FERNANDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO
JUIZ DA 39ª VARA DO TRABALHO DE BELO

HORIZONTE
JOSÉ ROBERTO FREIRE PIMENTA

COMENDADOR ÂNGELO SAMPAIO CANÇADO DIRETOR TESOUREIRO DA OAB - GO DELAÍDE ALVES MIRANDA ARANTES

INSTITUIÇÃO CLUBE DO CHORO DE BRASÍLIA
HENRIQUE LIMA SANTOS FILHO, O RECO DO

BANDOLIM - PRESIDENTE
CONSELHO

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1462/2011
A

nexo
763/2011 - Segunda-feira, 04 de Julho  de 2011

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

3

GRÃ-CRUZ GLEISI HELENA HOFFMANN
MINISTRA-CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA
CONSELHO

GRANDE OFICIAL JOSÉ ANTÔNIO REGUFFE DEPUTADO FEDERAL CONSELHO

GRANDE OFICIAL

(PROMOÇÃO)
ANA AMÉLIA LEMOS ( OFICIAL) SENADORA DA REPÚBLICA CONSELHO

GRÃ-CRUZ

(PROMOÇÃO)

JOSÉ EDUARDO CARDOZO (GRANDE

OFICIAL)
MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA CONSELHO

GRANDE OFICIAL EUNÍCIO LOPES DE OLIVEIRA SENADOR REPÚBLICA CONSELHO

GRANDE OFICIAL
VICE-ALMIRANTE WALTER CARRARA

LOUREIRO
COMANDANTE DO 7º DISTRITO NAVAL CONSELHO

GRÃ-CRUZ
HEBE MARIA MONTEIRO CAMARGO

RAVAGNANI
APRESENTADORA DE TV CONSELHO

COMENDADOR FRANCISCO LEITE OLIVEIRA DEPUTADO DISTRITAL CONSELHO

TOTAL=39

A
nexo 1 - R

esolução A
dm

inistrativa nº 1462/2011
A

nexo
763/2011 - Segunda-feira, 04 de Julho  de 2011

T
ribunal S

uperior do T
rabalho

4

	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
	ÓRGÃO ESPECIAL
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1462, DE 1º DE JULHO DE 2011
	Aprova a lista dos admitidos na Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho.
	O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ministro João Oreste Dalazen, Presidente do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Ministros Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Vice-Presidente, Antônio José de Barros Levenhagen, Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Milton de Moura França, Carlos Alberto Reis de Paula, Ives Gandra da Silva Martins Filho, João Batista Brito Pereira, Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Dora Maria da Costa, Fernando Eizo Ono, Márcio Eurico Vitral Amaro, e o Ex.mo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Otávio Brito Lopes,
	Considerando o disposto nos arts. 69, II, “g”, do RITST e 16 do Regulamento da Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho.
	RESOLVE:
	Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho, nos termos do anexo.
	Brasília, 1º de julho de 2011.
	Ministro JOÃO ORESTE DALAZEN
	Presidente do Tribunal Superior do Trabalho